



江苏南方精工股份有限公司

2023 年年度股东大会会议资料

2024 年 5 月

## 2023 年度股东大会须知

为了维护全体股东的合法权益，确保江苏南方精工股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年度股东大会的正常秩序和议事效率，保证本次会议的顺利进行，根据中国证监会发布的《上市公司股东大会规则》和公司《公司章程》《股东大会议事规则》的规定，特制定本须知。

一、出席本次会议的股东或股东代表应准时到场签到并参加会议，应以维护全体股东的合法权益和议事效率为原则，认真履行法定职责，自觉遵守大会纪律，不得侵犯其他股东权益，以确保会议的正常秩序。

二、参加本次股东大会现场会议的，限于按照股权登记日进行登记的股东。股东委托代表参加的，参加人员仅限于股东代表。股东大会召开期间，只接受股东或股东代表发言或提问。

三、在主持人宣布到会股东人数及所持股份前，会议现场登记即告终止，登记终止后进场的在册股东或股东代表，可列席会议，但不享有本次会议的发言权和表决权。

四、请本次参加股东大会的股东、股东代表及董事、监事、高级管理人员，按座位牌安排就座。会议开始后，请勿随意进出会场；会议期间，请将手机调成震动或静音模式；本次会议，禁止录音、录像。

五、为了提高会议效率，本次股东大会安排股东或股东代表发言时间不超过半小时。其中：

1. 每位股东或股东代表的发言应简明扼要，不超过两分钟。

股东或股东代表提问和发言不应超出本次会议议案范围，不涉及公司的商业秘密以及有损于股东、公司共同利益的内容。

2. 股东或股东代表要求发言时，不应打断会议报告人的报告或其他股东或股东代表发言。

3. 在进行表决时，股东或股东代表不再进行股东大会发言。股东违反上述规定，股东大会主持人有权加以拒绝和制止。

六、会议主持人可指定有关人员有针对性地回答股东或股东代表的问题，回答每个问题的时间不应超过两分钟。

七、会议投票表决采用现场记名投票的方式。股东或股东代表在投票表决时，

对每项议案只能表明“同意”“反对”或“弃权”一种意见，未填、错填、字迹无法辨认的表决票视为投票人放弃表决权利，其表决结果应计为“弃权”。没有签名的票将作无效票处理。

八、会议的计票程序为：会议现场推举两名股东或股东代表作为计票人及监票人，出席会议的监事推举一名监事代表与见证律师共同计票、监票。监票人在审核表决票的有效性后，监督统计表决票。表决结果由会议主持人当场公布。

九、公司董事会聘请国浩律师（南京）事务所的执业律师出席和全程见证本次股东大会，并出具法律意见。

十、股东或股东代表如有其他需要了解的情况，请于会后跟公司董事会秘书联系。

会议期间配合现场工作人员的安排，保持安全距离，有序进出会场。

# 2023 年年度股东大会会议议程

一、会议时间：2024 年 5 月 10 日下午 14:00

二、会议地点：江苏省常州市武进高新技术开发区龙翔路 9 号江苏南方精工股份有限公司会议室

三、网络投票时间

通过深圳证券交易所交易系统通过网络投票的具体时间为：2024 年 5 月 10 日 9:15-9:25，9:30-11:30，13:00-15:00；

通过深圳证券交易所互联网投票系统投票的具体时间：2024 年 5 月 10 日 9:15-15:00 期间的任意时间。

四、会议召集人：江苏南方精工股份有限公司董事会

五、会议主持人：董事长史建伟先生

六、会议议程：

- （一）参会人员签到、领取会议资料；
- （二）主持人宣布会议开始，并向大会报告出席现场会议的股东及股东代理人人数及所持有表决权的股份总数；
- （三）宣读股东大会会议规则；
- （四）宣读本次会议审议的议案及听取公司独立董事 2023 年度述职报告；
- （五）与会股东及股东代理人发言及提问；
- （六）推举 2 名股东代表和 1 名监事代表参加计票和监票；
- （七）与会股东对本次会议审议议案进行投票表决；
- （八）休会（清点表决票，统计现场投票结果与网络投票结果）；
- （九）复会，宣布会议表决结果、议案通过情况；
- （十）主持人宣读股东大会决议；
- （十一）见证律师宣读法律意见书；
- （十二）签署会议文件；
- （十三）宣布会议闭幕，散会。

## 议案一

### 江苏南方精工股份有限公司

#### 关于公司 2023 年度董事会工作报告的议案

各位股东：

根据中国证监会、深交所有关文件的要求，《江苏南方精工股份有限公司 2023 年度董事会工作报告》已编制完成。内容详见 2024 年 4 月 19 日披露于巨潮资讯网（[www.cninfo.com.cn](http://www.cninfo.com.cn)）的《2023 年度董事会工作报告》。

以上议案，请各位股东表决。

## 议案二

### 江苏南方精工股份有限公司

#### 关于公司 2023 年度监事会工作报告的议案

各位股东：

根据中国证监会、深交所有关文件的要求，《江苏南方精工股份有限公司 2023 年度监事会工作报告》已编制完成。内容详见 2024 年 4 月 19 日披露于巨潮资讯网（[www.cninfo.com.cn](http://www.cninfo.com.cn)）的《2023 年度监事会工作报告》。

以上议案，请各位股东表决。

## 议案三

# 江苏南方精工股份有限公司 公司 2023 年度财务决算报告

各位股东：

以下为2023年度财务决算报告，具体情况如下：

### 一、2023年度财务报表的审计情况

#### 1、审计情况

江苏南方精工股份有限公司（以下简称“公司”）2023年度财务报表已经天衡会计师事务所(特殊普通合伙)审计，并出具了标准无保留意见的审计报告，审计报告编号：天衡审字(2024)01478号。审计意见为：“我们认为，后附的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了南方精工2023年12月31日的合并及母公司财务状况以及2023年度的合并及母公司经营成果和现金流量。”

#### 2、主要财务数据和指标：

主要经营指标	2023 年	2022 年	本年比上年增减
营业收入（元）	671,345,471.27	587,553,667.27	14.26%
归属于上市公司股东的净利润（元）	27,281,345.76	48,485,509.61	-43.73%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	86,882,368.14	81,561,691.64	6.52%
经营活动产生的现金流量净额（元）	95,698,758.79	74,358,148.10	28.70%
基本每股收益（元/股）	0.0784	0.1393	-43.72%
加权平均净资产收益率	2.31%	4.05%	-1.74%
	2023 年末	2022 年末	本年末比上年末增减
总资产（元）	1,422,555,036.06	1,416,367,701.90	0.44%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,177,649,580.87	1,185,395,438.74	-0.65%

#### 3、业绩变动原因说明

（1）、报告期内，公司实现营业收入 671,345,471.27元，去年同期为 587,553,667.27元，同比增长14.26%。主要源于公司不断加大研发投入，进行产品创新和迭代升级，使公司销售收入稳步增长，一方面，本报告期内公司单向滑轮总成产品在主机厂端的销售大幅增长；另一方面，公司精密滚针轴承零部件产品不断创新，多个重点项目

新产品试验通过并量产，助推公司销售收入快速提升。

2023年度，公司在董事会的正确领导下，通过管理层和全体员工的共同努力，积极应对，面对不断上涨的外部成本压力，克服重重困难因素，保证了国内外客户订单的及时交付；报告期内，公司积极拓展市场，继续加大研发投入，向多个新兴应用领域拓展，多个重点新产品项目开始量产，最终实现营业收入同比增长14.26%；与此同时，公司不断优化经营管理流程，稳步推进降本增效的管理措施，提升了产品毛利率。

(2)、公司本报告期归属于上市公司股东的净利润 27,281,345.76元，去年同期为 48,485,509.61元，同比减少 21,204,163.85元，下降 43.73%，主要源于公司持有的江苏泛亚微透科技股份有限公司（以下简称“泛亚微透”）股票在二级市场股价下跌，产生的公允价值变动收益在本报告期对公司税前利润的影响金额为 -81,793,250.05元，该股权是2015年公司对泛亚微透增资所取得的IPO前的原始股权，该公允价值变动收益属于非经常性损益。

(3)、公司本报告期扣除非经常性损益后的净利润86,882,368.14元，去年同期为 81,561,691.64元，同比增加 5,320,676.50元，增长 6.52%，主要还是源于以上销售收入的增长。

## 二、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

### 1、资产情况分析

公司主要资产构成列示如下：

单位：元

项目	2023年12月31日	2022年12月31日	增减变动	变动%
货币资金	395,638,586.53	243,984,534.75	151,654,051.78	62.16%
交易性金融资产	0.00	61,919,438.36	-61,919,438.36	-100.00%
应收票据	26,739,466.39	0.00	26,739,466.39	100.00%
应收账款	192,048,956.71	155,144,713.33	36,904,243.38	23.79%
应收款项融资	17,025,462.10	30,869,487.84	-13,844,025.74	-44.85%
预付款项	4,703,122.59	5,988,083.89	-1,284,961.30	-21.46%
其他应收款	737,348.24	2,183,432.79	-1,446,084.55	-66.23%
存货	127,344,284.55	113,156,686.43	14,187,598.12	12.54%
其他流动资产	4,624,824.34	1,527,587.23	3,097,237.11	202.75%
长期股权投资	1,761,581.51	1,791,763.24	-30,181.73	-1.68%
其他非流动金融资产	351,621,505.60	512,408,295.90	-160,786,790.30	-31.38%
固定资产	203,979,590.11	195,763,592.09	8,215,998.02	4.20%
在建工程	23,493,889.57	7,750,864.14	15,743,025.43	203.11%
使用权资产	666,491.24	6,430,539.61	-5,764,048.37	-89.64%



项目	2023年12月31日	2022年12月31日	增减变动	变动%
无形资产	45,428,955.25	40,856,154.71	4,572,800.54	11.19%
商誉	5,677,899.41	9,327,073.65	-3,649,174.24	-39.12%
长期待摊费用	1,396,787.51	1,856,574.97	-459,787.46	-24.77%
递延所得税资产	12,061,748.68	9,523,773.10	2,537,975.58	26.65%
其他非流动资产	7,604,535.73	15,885,105.87	-8,280,570.14	-52.13%
资产总计	1,422,555,036.06	1,416,367,701.90	6,187,334.16	0.44%

公司报告期末主要资产变动情况分析：

(1)、报告期末，货币资金较上年增加 151,654,051.78 元，同比增长 62.16%，主要是由于报告期内购买的理财产品到期收回增加以及公司减持所持有的泛亚微透股份收到现金所致；

(2)、报告期末，交易性金融资产较上年减少 61,919,438.36 元，同比下降 100%，主要是由于报告期内理财产品到期收回所致；

(3)、报告期末，应收票据较上年增加 26,739,466.39 元，同比增长 100%，主要是由于报告期末对已背书转让、已贴现的银行承兑汇票、商业承兑汇票重分类调整所致；

(4)、报告期末，应收款项融资较上年减少 13,844,025.74 元，同比下降 44.85%，主要是由于报告期内部分银行承兑汇票重分类调整所致；

(5)、报告期末，其他应收款较上年减少 1,446,084.55 元，同比下降 66.23%，主要是由于报告期内应收的保证金、押金、员工借款减少所致；

(6)、报告期末，其他流动资产较上年增加 3,097,237.11 元，同比增长 202.75%，主要是由于报告期末留抵的增值税增加所致；

(7)、报告期末，其他非流动金融资产较上年减少 160,786,790.30 元，同比下降 31.38%，主要是由于报告期内公司减持所持有的泛亚微透股份、以及所持有的泛亚微透股份公允价值变动所致；

(8)、报告期末，在建工程较上年增加 15,743,025.43 元，同比增长 203.11%，主要是由于报告期内在安装设备增加所致；

(9)、报告期末，使用权资产较上年减少 5,764,048.37 元，同比下降 89.64%，主要是由于报告期内公司调整租赁厂房所致；

(10)、报告期末，商誉较上年减少 3,649,174.24 元，同比下降 39.12%，主要是由于报告期末公司对商誉进行减值测试，形成商誉的上海圳呈微电子技术有限公司资产组发生减值所致；

(11)、报告期末，其他非流动资产较上年减少 8,280,570.14 元，同比下降 52.13%，主要是由于报告期内采购设备的预付款减少所致。

## 2、负债情况分析

公司主要负债构成列示如下：

单位：元

项目	2023年12月31日	2022年12月31日	增减变动	变动%
短期借款	7,866,070.58	900,080.00	6,965,990.58	773.93%
应付票据	854,039.55	7,743,465.62	-6,889,426.07	-88.97%
应付账款	111,745,230.54	91,787,506.83	19,957,723.71	21.74%
合同负债	2,439,870.10	2,404,396.64	35,473.46	1.48%
应付职工薪酬	20,969,934.55	17,372,368.34	3,597,566.21	20.71%
应交税费	15,904,330.66	3,707,830.12	12,196,500.54	328.94%
其他应付款	3,343,293.38	1,207,522.67	2,135,770.71	176.87%
一年内到期的非流动负债	413,815.85	1,855,400.67	-1,441,584.82	-77.70%
其他流动负债	17,045,066.38	99,848.26	16,945,218.12	16970.97%
租赁负债	287,180.09	5,563,234.00	-5,276,053.91	-94.84%
递延收益	7,211,357.03	7,929,368.91	-718,011.88	-9.06%
递延所得税负债	29,089,081.43	53,066,546.40	-23,977,464.97	-45.18%
负债合计	217,169,270.14	193,637,568.46	23,531,701.68	12.15%

公司报告期末主要负债变动情况分析：

(1)、报告期末，短期借款较上年增加 6,965,990.58 元，同比增长 773.93%，主要是由于报告期内短期银行借款增加所致；

(2)、报告期末，应付票据较上年减少 6,889,426.07 元，同比下降 88.97%，主要是由于报告期末公司开具的尚未到期的银行承兑汇票减少所致；

(3)、报告期末，应交税费较上年增加 12,196,500.54 元，同比增长 328.94%，主要是由于报告期末应缴的企业所得税同比增加所致；

(4)、报告期末，其他应付款较上年增加 2,135,770.71 元，同比增长 176.87%，主要是由于报告期内应付的保证金、押金等增加所致；

(5)、报告期末，一年内到期的非流动负债较上年减少 1,441,584.82 元，同比下降 77.70%，主要是由于报告期末一年内到期的租赁负债减少所致；

(6)、报告期末，其他流动负债较上年增加 16,945,218.12 元，同比增长 16970.97%，主要是由于报告期内公司已背书转让但未到期的银行承兑汇票增加所致；

(7)、报告期末，租赁负债较上年减少 5,276,053.91 元，同比下降 94.84%，主要是由于报告期内公司调整租赁厂房，使租赁付款额减少所致；

(8)、报告期末，递延所得税负债较上年减少 23,977,464.97 元，同比下降 45.18%，主要是由于报告期内公司减持所持有的泛亚微透股份、以及所持有的泛亚微透股份公允价值变动，使得暂时性差异产生的所得税负债减少所致。

### 3、偿债能力分析

公司主要偿债能力指标列示如下：

项目	2023 年	2022 年	变动幅度
流动比率（倍）	4.26	4.84	-11.98%
速动比率（倍）	3.53	3.90	-9.49%
资产负债率	15.27%	13.67%	1.60%

2023 年公司流动比率和速动比率与 2022 年相比均略有小幅下降，报告期内公司经营业务的增长带来的客户应收账款、公司已背书转让但未到期的银行承兑汇票增加，使得流动资产增长，另一方面应交所得税增加带来的流动负债增加，在报告期末，公司流动资产增加的绝对值金额虽然大幅超过流动负债的增加额，但流动资产的增幅比例却小于流动负债的增幅比例。报告期末，公司流动资产主要为货币资金、应收客户款项、存货等，公司流动资产的流动性较好，偿债能力较高。2023 年末公司资产负债率为 15.27%，比上年末提高了 1.60 个百分点，公司资产负债率一直处于较低水平，财务状况较好，偿债能力较高。

### 4、所有者权益情况分析

公司主要所有者权益构成列示如下：

单位：元

项目	2023 年 12 月 31 日	2022 年 12 月 31 日	增减变动	变动%
股本	348,000,000.00	348,000,000.00	0.00	0.00%
资本公积	56,519,080.39	56,519,080.39	0.00	0.00%
其他综合收益	-328,611.90	-101,408.27	-227,203.63	-224.05%
盈余公积	132,926,289.02	128,448,606.37	4,477,682.65	3.49%
未分配利润	640,532,823.36	652,529,160.25	-11,996,336.89	-1.84%
归属于母公司所有者权益合计	1,177,649,580.87	1,185,395,438.74	-7,745,857.87	-0.65%
少数股东权益	27,736,185.05	37,334,694.70	-9,598,509.65	-25.71%
所有者权益总额	1,205,385,765.92	1,222,730,133.44	-17,344,367.52	-1.42%

公司报告期末主要所有者权益变动情况分析：

(1)、报告期末，其他综合收益较上年减少 227,203.63 元，同比下降 224.05%，主要是由于报告期内公司外币财务报表折算差额减少所致；

(2)、报告期末，除上述项目外其他所有者权益项目和去年年末相比没有较大变化。

## 5、经营成果分析

公司主要经营成果构成列示如下：

单位：元

项目	2023 年度	2022 年度	增减变动	变动%
营业收入	671,345,471.27	587,553,667.27	83,791,804.00	14.26%
营业成本	440,707,690.79	404,374,411.67	36,333,279.12	8.99%
税金及附加	5,859,827.29	5,942,715.57	-82,888.28	-1.39%
销售费用	18,486,693.55	13,932,901.76	4,553,791.79	32.68%
管理费用	57,054,591.45	48,242,338.97	8,812,252.48	18.27%
研发费用	61,436,701.11	53,764,422.15	7,672,278.96	14.27%
财务费用	-5,345,903.29	-21,211,476.39	15,865,573.10	74.80%
其他收益	6,256,959.60	6,766,104.01	-509,144.41	-7.52%
投资收益	9,434,750.13	2,392,333.50	7,042,416.63	294.37%
公允价值变动收益	-80,598,050.05	-45,911,465.74	-34,686,584.31	-75.55%
信用减值损失	-1,592,487.56	-838,642.75	-753,844.81	-89.89%
资产减值损失	-9,091,290.72	-7,443,681.32	-1,647,609.40	-22.13%
资产处置收益	-1,223,472.51	-1,627,547.93	404,075.42	24.83%
营业外收入	181,749.03	800.00	180,949.03	22618.63%
营业外支出	2,290,031.62	217,410.42	2,072,621.20	953.32%
所得税费用	-808,839.44	-2,255,713.81	1,446,874.37	64.14%
净利润	15,032,836.11	37,884,556.70	-22,851,720.59	-60.32%
归属于母公司股东的净利润	27,281,345.76	48,485,509.61	-21,204,163.85	-43.73%

公司报告期内主要经营成果变动情况分析：

(1)、本报告期，销售费用较上年增加 4,553,791.79 元，同比增长 32.68%，主要是由于本报告期内公司积极开拓市场，业务宣传费、业务招待费、差旅费、销售人员工资增加所致；

(2)、本报告期，财务费用较上年增加 15,865,573.10 元，同比增长 74.80%，主要是由于本报告期内美元汇率波动产生的汇兑收益相较上年同期减少所致；

(3)、本报告期，投资收益较上年增加 7,042,416.63 元，同比增长 294.37%，主要是由于本报告期内公司减持了所持有的部分泛亚微透股份，以及收到投资分红增加所致；

(4)、本报告期，公允价值变动收益较上年减少 34,686,584.31 元，同比下降 75.55%，主

要是由于本报告期内所持的泛亚微透股份公允价值相较去年减少所致；

(5)、本报告期，信用减值损失较上年增加 753,844.81 元，同比增长 89.89%，主要是由于本报告期内计提的应收账款坏账准备增加所致；

(6)、本报告期，营业外收入较上年增加 180,949.03 元，同比增长 22,618.63%，主要是由于本报告期内核销不需支付的应付账款增加所致；

(7)、本报告期，营业外支出较上年增加 2,072,621.20 元，同比增长 953.32%，主要是由于本报告期内支付的违约金等支出增加所致；

(8)、本报告期，所得税费用较上年增加 1,446,874.37 元，同比增长 64.14%，主要是由于应纳税所得额增加所致；

(9)、本报告期，净利润较上年减少 22,851,720.59 元，同比下降 60.32%，主要是由于本报告期内所持的泛亚微透股份公允价值相较去年减少所致；

(10)、本报告期，归属于母公司股东的净利润较上年减少 21,204,163.85 元，同比下降 43.73%，主要是由于本报告期内所持的泛亚微透股份公允价值相较去年减少所致。

## 6、盈利能力分析

项目	2023 年度	2022 年度	增减变动
销售毛利率(%)	34.4%	31.2%	3.2%
销售净利率(%)	2.2%	6.4%	-4.2%
净资产收益率(%) (以归母净利润计算)	2.3%	4.1%	-1.8%
总资产报酬率(%) (以归母净利润计算)	1.9%	3.4%	-1.5%
基本每股收益	0.0784	0.1393	-0.0609
销售净利率(%) (以扣非后归母净利润计算)	12.9%	13.9%	-1.0%
净资产收益率(%) (以扣非后归母净利润计算)	7.4%	6.9%	0.5%
总资产报酬率(%) (以扣非后归母净利润计算)	6.1%	5.8%	0.3%
基本每股收益 (以扣非后归母净利润计算)	0.2497	0.2344	0.0153

报告期内，公司销售毛利率为 34.4%，较上年提升了 3.2 个百分点，主要是报告期内公司不断加大研发投入，进行产品创新和迭代升级，使公司销售收入稳步增长；与此同时，公司不断优化经营管理流程，稳步推进降本增效的管理措施，提升了产品毛利率。

报告期内公司销售净利率为 2.2%，较上年减少 4.2 个百分点，主要是由于本报告期内所持有的泛亚微透股份公允价值相较去年减少，致使净利润下降所致；相应的也使得公司 2023 年净资产收益率、总资产报酬率和基本每股收益较上年均有所降低，该部分收益属于非经常性损益。

公司 2023 年以扣除非经常性损益后的归母净利润计算的销售净利率、净资产收益率、总资产报酬率和基本每股收益较上年基本保持一致，甚至有所提升，表明公司盈利能力，资产运营效率基本保持不变。

## 7、现金流量分析

公司主要现金流量构成列示如下：

单位：元

项目	2023 年	2022 年	同比增减	变动%
经营活动现金流入小计	618,976,894.79	577,053,976.96	41,922,917.83	7.26%
经营活动现金流出小计	523,278,136.00	502,695,828.86	20,582,307.14	4.09%
经营活动产生的现金流量净额	95,698,758.79	74,358,148.10	21,340,610.69	28.70%
投资活动现金流入小计	1,446,421,366.98	4,372,558,372.31	-2,926,137,005.33	-66.92%
投资活动现金流出小计	1,359,860,520.00	4,247,306,982.13	-2,887,446,462.13	-67.98%
投资活动产生的现金流量净额	86,560,846.98	125,251,390.18	-38,690,543.20	-30.89%
筹资活动现金流入小计	19,650,000.00	1,900,000.00	17,750,000.00	934.21%
筹资活动现金流出小计	47,808,704.65	74,254,728.26	-26,446,023.61	-35.62%
筹资活动产生的现金流量净额	-28,158,704.65	-72,354,728.26	44,196,023.61	61.08%
现金及现金等价物净增加额	153,495,756.05	142,863,970.96	10,631,785.09	7.44%

公司报告期内主要现金流量变动情况分析：

(1)、本报告期，经营活动产生的现金流量净额较上年增加 21,340,610.69 元，同比增幅 28.70%，主要是由于报告期内销售商品收到的现金增加所致；

(2)、本报告期，投资活动现金流入小计较上年减少 2,926,137,005.33 元，同比降幅 66.92%，主要是由于报告期内理财产品到期收回金额较少所致；

(3)、本报告期，投资活动现金流出小计较上年减少 2,887,446,462.13 元，同比降幅 67.98%，主要是由于报告期内购买的理财产品减少所致；

(4)、本报告期，投资活动产生的现金流量净额较上年减少 38,690,543.20 元，同比降幅 30.89%，主要是由于报告期内理财产品到期收回金额较少所致；

(5)、本报告期，筹资活动现金流入小计较上年增加 17,750,000.00 元，同比增幅 934.21%，主要是由于本报告期内取得银行短期借款增加所致；

(6)、本报告期，筹资活动现金流出小计较上年减少 26,446,023.61 元，同比降幅 35.62%，主要是由于报告期内现金分红减少所致；

(7)、本报告期，筹资活动产生的现金流量净额较上年增加 44,196,023.61 元，同比增幅 61.08%，主要是由于报告期内取得银行短期借款增加、现金分红减少所致。

## 议案四

### 江苏南方精工股份有限公司

#### 关于公司2023年年度报告及摘要的议案

各位股东：

结合公司 2023 年的经营情况、财务状况、投资者管理等情况，江苏南方精工股份有限公司 2023 年年度报告全文及摘要详见于2024年4月19日披露在巨潮资讯网（[www.cninfo.com.cn](http://www.cninfo.com.cn)）的《2023年年度报告》、《2023 年年度报告摘要》。

以上议案，请各位股东表决。

## 议案五

### 江苏南方精工股份有限公司

#### 关于公司 2024 年度独立董事薪酬（津贴）方案的议案

各位股东：

根据《公司章程》、《独立董事津贴制度》、《薪酬与考核委员会工作细则》等公司相关制度，结合公司经营规模等实际情况并参照行业薪酬水平，经公司董事会薪酬与考核委员会审议，关于2024年度公司独立董事薪酬（津贴）向董事会提案如下：

##### 一、本议案适用对象：

在公司领取薪酬的独立董事。

##### 二、本议案适用期限：

2024年1月1日至12月31日。

##### 三、薪酬标准

独立董事：孙荣发先生、傅利国先生、单奕女士2024年津贴标准为7.2万元整（含税）/年，按月平均发放。

##### 四、发放办法

独立董事2024年基本薪酬按月平均发放，津贴标准由董事会薪酬与考核委员会审议通过，报董事会与股东大会批准。

##### 五、其他规定

- 1、上述薪酬均为税前金额，其所涉及的个人所得税统一由公司代扣代缴；
- 2、独立董事参加公司董事会会议、董事会专门委员会会议、股东大会的相关费用由公司承担。

以上薪酬不包含职工福利费、各项保险费和住房公积金等报酬。年薪可根据行业状况及公司生产经营实际情况进行适当调整。

以上议案，请各位股东表决。



## 议案六

### 江苏南方精工股份有限公司

#### 关于公司2024年度非独立董事薪酬方案的议案

各位股东：

根据《公司章程》、《薪酬与考核委员会工作细则》等公司相关制度，结合公司经营规模等实际情况并参照行业薪酬水平，经公司董事会薪酬与考核委员会审议，关于2024年度非独立董事薪酬向股东大会提案如下：

##### 一、本议案适用对象：

在公司领取薪酬的非独立董事。

##### 二、本议案适用期限：

2024年1月1日至12月31日。

##### 三、薪酬标准

公司非独立董事薪酬：史建伟、姜宗成、史维、曹春林、顾振江、王芳根据其在公司担任的具体管理职务，按公司相关薪酬与绩效考核管理制度领取薪酬，董事不再另行领取董事津贴。

单位：万元

姓名	职务	基本年薪	绩效年薪	董事津贴
史建伟	董事、董事长	100.00		—
姜宗成	董事、总经理	37.65	37.65	—
史维	董事、副总经理、董事会	26.40		—
曹春林	董事、轴承事业部总经理	20.00	20.00	—
顾振江	董事、财务总监	23.35	23.35	—
王芳	董事、人事行政部部长	17.55	17.55	—

##### 四、发放办法

非独立董事2024年基本薪酬按月平均发放；绩效薪酬根据公司《2024年度高管考核方案》条例计算发放，年终由董事会薪酬与考核委员会考核评定，报董事会与股东大会批准。

##### 五、其他规定

1、上述薪酬均为税前金额，其所涉及的个人所得税统一由公司代扣代缴；

以上薪酬不包含职工福利费、各项保险费和住房公积金等报酬。年薪可根据行业状况及公司生产经营实际情况进行适当调整。

以上议案，请各位股东表决。

## 议案七

### 江苏南方精工股份有限公司

#### 关于公司2024年度监事薪酬方案的议案

各位股东：

根据《公司章程》等公司相关制度，结合公司经营规模等实际情况并参照行业薪酬水平，关于2024年度监事薪酬向股东大会提案如下：

##### 一、本议案适用对象：

在公司领取薪酬的监事。

##### 二、本议案适用期限：

2024年1月1日至12月31日。

##### 三、薪酬标准

公司监事薪酬：徐鹏、朱晨、杜丽芳根据其在公司担任的具体管理职务，按公司相关薪酬与绩效考核管理制度领取薪酬，监事不再另行领取监事津贴。

单位：万元

姓名	职务	基本年薪	绩效年薪	监事津贴
徐鹏	监事会主席、总经理助理兼督查部部长	8.34	5.56	—
朱晨	监事、计划部科员	7.07	1.77	—
杜丽芳	职工代表监事、人事主管	11.20	4.80	—

##### 四、发放办法

监事2024年基本薪酬按月平均发放；绩效薪酬根据公司相关条例计算发放，报股东大会批准。

##### 五、其他规定

1、上述薪酬均为税前金额，其所涉及的个人所得税统一由公司代扣代缴；

以上薪酬不包含职工福利费、各项保险费和住房公积金等报酬。年薪可根据行业状况及公司生产经营实际情况进行适当调整。

以上议案，请各位股东表决。

## 议案八

### 江苏南方精工股份有限公司

#### 关于公司 2023 年度利润分配预案的议案

各位股东：

鉴于公司 2023 年盈利状况，并综合考虑公司所处行业特点、发展阶段、经营模式等因素，为回报股东，使股东能分享公司成长的经营成果，公司控股股东及实际控制人史建伟先生提出了 2023 年度利润分配预案的提议：

经天衡会计师事务所（特殊普通合伙）审计，2023 年公司实现归属于上市公司股东的净利润为 15,032,836.11 元，母公司实现净利润 27,281,345.76 元，根据《公司法》和《公司章程》等有关规定，在提取法定盈余公积金后，按照合并报表与母公司报表中可供分配利润孰低的原则，截至 2023 年 12 月 31 日公司可供股东分配的利润为 640,532,823.36 元。

根据公司实际经营情况及《公司章程》，公司 2023 年度利润分配预案为：拟以实施权益分派股权登记日的总股本为基数，每 10 股派发现金红利 1 元（含税），不送红股，不以公积金转增股本，剩余未分配利润结转以后年度分配。

控股股东及实际控制人史建伟先生提议的 2023 年度利润分配预案充分考虑了广大投资者的合理诉求和利益，与公司经营业绩相匹配，并不会造成公司流动资金短缺或其他不良影响，该预案符合相关法律、法规以及公司章程的规定，具备合法性、合规性、合理性。

以上议案，请各位股东表决。

## 议案九

### 江苏南方精工股份有限公司

#### 关于公司开展金融衍生品交易的议案

各位股东：

随着公司国际业务的发展，日常经营过程中涉及大量外币业务，当汇率出现较大波动时，汇兑损益对公司的经营业绩会带来一定的不确定性。为了降低汇率波动对公司经营的影响，规避业务风险，增加公司收益，使公司保持相对稳定的利润水平，并专注于生产经营，公司计划以自有资金在恰当的时机与相关银行开展最高额度不超过（含）人民币2亿元或等值外币金额的汇率风险管理金融衍生品交易业务。

**交易品种：**根据公司实际业务情况，公司拟开展的汇率风险管理相关金融衍生品交易业务包括但不限于远期、期货、掉期（互换）、期权等产品及上述产品的组合交易业务，对应基础资产包括汇率、利率、货币或上述资产的组合。

**交易额度：**公司开展金融衍生品交易最高额度不超过（含）人民币2亿元或等值外币金额，余额可以滚动使用。

**决议的有效期：**上述业务自本议案通过之日起12个月内有效。

**授权内容：**同意授权公司董事长在上述授权额度和期限内，审批公司日常金融衍生品交易具体操作方案、签署相关协议及文件。

以上议案，请各位股东表决。

## 议案十

### 江苏南方精工股份有限公司

#### 关于公司向银行申请综合授信额度的议案

各位股东：

为满足公司及子公司日常经营活动的需要，综合考虑公司资金安排后，公司及其全资子公司、控股子公司拟向银行申请不超过人民币五亿元的综合授信额度（最终以银行实际审批的授信额度为准），具体融资金额视公司运营资金的实际需求来确定。综合授信内容包括但不限于本外币流动资金贷款、银承承兑汇票及贴现、商业汇票贴现等综合授信业务（具体业务品种以相关金融机构审批意见为准）。授信额度有效期自审议该议案的股东大会决议通过之日起不超过三年。

上述授信额度最终以相关银行机构实际审批的授信额度为准，具体融资金额将视公司及子公司的实际经营情况需求决定。授信期限内，授信额度可循环使用。同时，为了提高工作效率，保证融资业务办理手续的及时性，董事会提请股东大会授权法定代表人史建伟先生全权代表公司审核并签署上述授信额度相关的所有文书。

以上议案，请各位股东表决。

## 议案十一

### 江苏南方精工股份有限公司

#### 关于修改《公司章程》的议案

各位股东：

根据《上市公司章程指引（2023年修订）》、《上市公司独立董事管理办法》《上市公司监管指引第3号——上市公司现金分红（2023年修订）》及《深圳证券交易所股票上市规则（2023年8月修订）》、《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第1号——主板上市公司规范运作（2023年12月修订）》等规定，进一步完善公司章程中独立董事履职、利润分配等的相关内容。

#### 一、修改的具体情况

结合上述修改原因，拟对公司章程进行修改。具体如下：

序号	修改前	修改后	备注
1	<b>第一百五十五条</b> 公司股东大会对利润分配方案作出决议后，公司董事会须在股东大会召开后 2 个月内完成股利（或股份）的派发事项。	<b>第一百五十五条</b> 公司股东大会对利润分配方案作出决议后，公司董事会须在股东大会召开后 2 个月内完成股利（或股份）的派发事项。  公司召开年度股东大会审议年度利润分配方案时，可审议批准下一年中期现金分红的条件、比例上限、金额上限等。董事会根据股东大会决议在符合利润分配的条件下制定具体的中期分红方案。公司股东大会对利润分配方案作出决议后，或公司董事会根据年度股东大会	修改

		<p>审议通过的下一年中期分红条件和上限制定具体方案后，须在两个月内完成股利（或股份）的派发事项。</p>	
2	<p><b>第一百五十六条</b> 公司的利润分配政策为：</p> <p>（一）利润分配的原则： 公司的利润分配应保持连续性和稳定性，充分考虑对投资者的合理投资回报，同时兼顾公司的长远利益、全体股东的整体利益以及公司的可持续性发展，并符合法律法规的相关规定，公司利润分配不得超过累计可分配利润的范围。</p> <p>（二）利润分配的形式和期间间隔： 公司可以采取现金、股票、现金与股票相结合的方式或者法律、法规许可的其他方式分配利润；公司分配利润时，优先采用现金分红的方式。公司具备现金分红条件的，应当采用现金分红进行利润分配。</p> <p>在符合利润分配的条</p>	<p><b>第一百五十六条</b> 公司的利润分配政策为：</p> <p>（一）利润分配的原则： ……</p> <p>（二）利润分配的形式和期间间隔： ……</p> <p>（三）现金分红的条件 ……</p> <p><b>4、公司具有以下情形当年可不进行现金分红：</b></p> <p>（1）公司当年年末资产负债率超过 70%；</p> <p>（2）最近一年审计报告为非无保留意见或带与持续经营相关的重大不确定性段落的无保留意见。</p> <p>（四）现金分红的比例 <b>现金分红在本次利润分配中所占比例为现金股利除以现金股利与股票股利之和。公司董事会应当综合考虑所处行业特点、发展阶段、自身经营模式、盈利水平、债务偿还能力、投资者</b></p>	修改



<p>件下，原则上每年度进行利润分配；在有条件的情况下，公司可以进行中期利润分配。</p> <p>（三）现金分红的条件</p> <p>1、公司该年度或半年度实现的可供分配利润（即公司弥补亏损、提取公积金后所余的税后利润）为正值、且现金流充裕，实施现金分红不会影响公司后续持续经营；</p> <p>2、审计机构对公司的该年度财务报告出具标准无保留意见的审计报告；</p> <p>3、公司无重大投资计划或重大现金支出等事项发生（募集资金项目除外）。</p> <p>重大投资计划或重大现金支出是指：公司未来12个月内拟对外投资、收购资产或者购买设备的累计支出达到或者超过公司最近一期经审计净资产的30%。</p> <p>4、公司当年年末资产负债率超过70%时，公司</p>	<p><b>回报</b>以及是否有重大资金支出安排等因素，区分下列情形，并按照相关程序，提出差异化的现金分红政策：</p> <p>1、公司发展阶段属成熟期且无重大资金支出安排的，进行利润分配时，现金分红在本次利润分配中所占比例最低应达到80%；</p> <p>2、公司发展阶段属成熟期且有重大资金支出安排的，进行利润分配时，现金分红在本次利润分配中所占比例最低应达到40%；</p> <p>3、公司发展阶段属成长期且有重大资金支出安排的，进行利润分配时，现金分红在本次利润分配中所占比例最低应达到20%。</p> <p>公司发展阶段不易区分但有重大资金支出安排的，可以按照前项第3条规定处理。在符合利润分配原则、满足现金分红条件时，董事会可以根据公司的盈利规模、现金流状况、发展阶段及资金需求等情况，在有条件的情况下提议公司进行中期分红。</p>	
---	---	--

	<p><b>当年可不进行现金分红。</b></p> <p>(四) 现金分红的比例</p> <p>公司董事会应当综合考虑所处行业特点、发展阶段、自身经营模式、盈利水平以及是否有重大资金支出安排等因素，区分下列情形，并按照相关程序，提出差异化的现金分红政策：</p> <p>1、公司发展阶段属成熟期且无重大资金支出安排的，进行利润分配时，现金分红在本次利润分配中所占比例最低应达到80%；</p> <p>2、公司发展阶段属成熟期且有重大资金支出安排的，进行利润分配时，现金分红在本次利润分配中所占比例最低应达到40%；</p> <p>3、公司发展阶段属成长期且有重大资金支出安排的，进行利润分配时，现金分红在本次利润分配中所占比例最低应达到20%。</p> <p>公司发展阶段不易区分</p>	<p>公司每年以现金方式分配的利润应不低于当年实现的可供分配利润（按当年实现的合并报表可供分配利润、母公司可供分配利润二者中较小数额计算）的10%，且最近三年公司以现金方式累计分配的利润不少于最近三年实现的年均可分配利润的30%。<b>公司在符合利润分配的条件下增加现金分红频次，稳定投资者分红预期。</b></p> <p>(五) 股票股利分配的具体条件</p> <p>.....</p> <p>(六) 利润分配政策制定和修改的决策程序和机制</p> <p>公司利润分配政策制订和修改由公司董事会向公司股东大会提出，董事会提出的利润分配政策需经全体董事2/3以上表决通过。<b>独立董事认为现金分红具体方案可能损害公司或者中小股东权益的，有权发表独立意见。董事会对独立董事的意见未采纳或者未完全采纳的，应当在董事会决议中记</b></p>	
--	--	---	--

<p>但有重大资金支出安排的，可以按照前项第 3 条规定处理。在符合利润分配原则、满足现金分红条件时，董事会可以根据公司的盈利规模、现金流状况、发展阶段及资金需求等情况，在有条件的情况下提议公司进行中期分红。</p> <p>公司每年以现金方式分配的利润应不低于当年实现的可供分配利润（按当年实现的合并报表可供分配利润、母公司可供分配利润二者中较小数额计算）的10%，且最近三年公司以现金方式累计分配的利润不少于最近三年实现的年均可分配利润的30%。</p> <p>（五）股票股利分配的具体条件公司在经营情况良好，并且董事会认为公司股票价格与公司股本规模不匹配、发放股票股利有利于公司全体股东整体利益时，可以在满足上述现金分红的条件下，采用</p>	<p><b>载独立董事的意见及未采纳的具体理由，并披露。</b></p> <p>公司监事会应当对董事会制订和修改的利润分配政策进行审议，并且经半数以上监事表决通过。</p> <p>……</p> <p>（七）调整利润分配政策的决策机制与程序：</p> <p>……</p> <p>（八）利润分配方案的确定</p> <p>……</p> <p>（九）为充分听取中小股东意见所采取的措施</p> <p>……</p> <p>公司应严格按照有关规定在年报、半年报中披露利润分配预案和现金分红政策执行情况。公司当年盈利但董事会未提出现金利润分配预案的，应当在年度报告中详细说明未进行现金分红的原因及未用于现金分红的资金留存公司的用途，以及下一步为增强投资者回报水平拟采取的措施等。</p>	
---	--	--

	<p>股票股利方式进行利润分配。</p> <p>（六）利润分配政策制定和修改的决策程序和机制公司利润分配政策制订和修改由公司董事会向公司股东大会提出，董事会提出的利润分配政策需经全体董事 2/3 以上表决通过。<b>独立董事应当对利润分配政策的制订和修改发表独立意见。</b></p> <p>公司监事会应当对董事会制订和修改的利润分配政策进行审议，并且经半数以上监事表决通过。</p> <p>公司利润分配政策制订和修改需提交公司股东大会审议，应当由出席股东大会的股东（包括股东代理人）所持表决权的 2/3 以上通过。</p> <p>（七）调整利润分配政策的决策机制与程序： 公司根据生产经营情况、投资规划和长期发展的需要确需调整利润分配政策（包括现金分红政策）的，应以股东权益保护为</p>		
--	---	--	--

	<p>出发点，调整后的利润分配政策不得违反中国证监会和证券交易所的有关规定，以及不得违反相关法律、行政法规、部门规章或本章程的有关规定；公司调整利润分配政策（包括现金分红政策）应由董事会详细论证调整理由并形成书面论证报告，<b>独立董事和监事会应当发表明确意见</b>。公司调整利润分配政策（包括现金分红政策）的议案经董事会审议通过后提交公司股东大会审议，并经出席股东大会的股东（包括股东代理人）所持表决权的 2/3 以上通过。</p> <p>（八）利润分配方案的确定公司董事会应当结合公司经营情况、盈利规模、现金流状况以及资金需求情况，研究论证公司利润分配的相关事宜，提出利润分配预案；<b>独立董事应当对利润分配方案发表独立意见</b>。独立董事可以征集中小股东的</p>		
--	--	--	--

	<p>意见，提出分红提案，并直接提交董事会审议。董事会提出的利润分配方案需经董事会过半数以上表决通过。</p> <p>公司监事会应当对董事会提出的利润分配方案进行审议，并且经半数以上监事表决通过。公司董事会审议通过的公司利润分配方案，应当提交公司股东大会进行审议。</p> <p>（九）为充分听取独立董事和中小股东意见所采取的措施公司应当根据证券交易所的有关规定为公众投资者参加股东大会提供便利，独立董事可以征集中小股东的意见，提出分红提案，并直接提交董事会审议。股东大会对现金分红具体方案进行审议时，应当通过多种渠道（包括但不限于电话、传真、邮箱、互动平台等）主动与股东特别是中小股东进行沟通和交流，充分听取中小股东的意见和诉求，并及时答复中小股东</p>		
--	---	--	--

	<p>关心的问题。</p> <p>公司应严格按照有关规定在年报、半年报中披露利润分配预案和现金分红政策执行情况。公司当年盈利但董事会未提出现金利润分配预案的，应当在年度报</p> <p>告中详细说明未进行现金分红的原因及未用于现金分红的资金留存公司的用途，<b>公司独立董事对此发表独立意见。</b></p>		
--	--	--	--

本次修改公司章程事宜尚需取得市场监督管理部门的核准。

以上议案，请各位股东表决。

## 议案十二

### 江苏南方精工股份有限公司 关于拟购买董监高责任险的议案

各位股东：

为进一步完善风险管理体系，促进公司董事、监事及高级管理人员在各自职责范围内更充分地行使权利、履行职责，降低公司运营风险，保障广大投资者的利益，根据《上市公司治理准则》的相关规定，公司拟为公司及全体董事、监事、高级管理人员购买责任保险，

#### 一、董监高责任险基本方案

- 1、投保人：江苏南方精工股份有限公司；
- 2、被保险人：公司及公司全体董事、监事、高级管理人员；
- 3、赔偿限额：不超过人民币 5,000 万元/年（具体以与保险公司协商确定的数额为准）；
- 4、保费限额：不超过人民币 50万元/年（最终根据保险公司报价及协商确定）；
- 5、保险期限：12个月（后续每年可续保或重新投保）为提高决策效率，公司董事会拟提请股东大会在上述权限内授权公司管理层办理公司及全体董事、监事、高级管理人员责任险购买的相关事宜（包括但不限于确定其他相关责任员；确定保险公司；确定保险金额、保险费及其他保险条款；选择及聘任保险经纪公司或其他中介机构；签署相关法律文件及处理与投保相关的其他事项等），以及在今后公司及董事、监事、高级管理人员责任险保险合同期满时或之前办理与续保或者重新投保等相关事宜。

以上议案，请各位股东表决。



## 议案十三

### 江苏南方精工股份有限公司

#### 关于公司 2024 年中期利润分配授权的议案

各位股东：

公司拟于 2024 年半年度结合未分配利润与当期业绩等具体经营情况进行分红，以当时总股本为基数，派发现金红利总金额不超过五千万。

为简化分红程序，董事会拟提请股东大会授权批准董事会根据股东大会决议在符合利润分配的条件下制定具体的中期分红方案。

以上议案，请各位股东表决。

## 江苏南方精工股份有限公司

### 独立董事 2023 年度述职报告

各位股东：

根据中国证监会、深交所有关文件的要求，五位（现任：孙荣发、傅利国、单奕；已离任：陈文化、王玉海）在 2023 年履职过的独立董事的《江苏南方精工股份有限公司独立董事 2023 年度述职报告》已完成，陈文化、王玉海述职报告委托现任独立董事述职，请各位股东听取。

《江苏南方精工股份有限公司独立董事 2023 年度述职报告》内容详见 2024 年 4 月 19 日披露于巨潮资讯网（[www.cninfo.com.cn](http://www.cninfo.com.cn)）的《独立董事 2023 年度述职报告》。